
PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve: 

N.º  134 - Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos 
Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de 
concurso de remoção ou das vagas tornadas sem efeito por meio das Portarias SG/MPU nº 107 de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 19 
de setembro de 2011, seção 2, páginas 46 a 47 e SG/MPU nº 108 de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 19 de setembro de 2011, seção 2, 
página 47. 

Art. 2º  A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União. 
 

 LAURO PINTO CARDOSO NETO 
 

ANEXO I 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1 
CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA 

7 10352065 FERNANDA BULCAO PALMEIRA AM PR-AM (MANAUS) 
 

VACANCIA -  CYDIENE DA SILVA FREITAS, 
CPF: 671.672.412-53 - PT/SG-622, DE 17/05/2011, 
DOU DE 18/05/2011. 

 
II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1 
CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA 
20 10260056 EDSON RUBIM DA SILVA REIS FILHO AM PR-AM (MANAUS) 

 
APOSENTADORIA - ADALBERTO BARRETO 
ANTONY, CPF: 119.503.822-49 - PT/SGA-861, DE 
13/07/2011, DOU DE 15/07/2011. 

22 10380956 ANDRE LUIZ TEIXEIRA BASTOS AM PRM-TABATINGA 
(TABATINGA) 
 

VACANCIA -  MARCONDES NONATO BENTO 
DA SILVA, CPF: 572.234.322-68 - PT/SG-90, DE 
20/01/2011, DOU DE 24/01/2011. 

23 10610422 WAGNY ANDRADE MATOS AM PRM-TABATINGA 
(TABATINGA) 

LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003. 

 
ANEXO II 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1 
CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA 
21 10588561 HERVERTON FERREIRA DE SOUZA 

SOBRINHO 
AM PJM/AM (MANAUS) 

 
VACANCIA -  KAROLLYNE DIAS GONDIM 
NEO, CPF: 760.693.202-63 - PT/PGJM-258, DE 
12/08/2011, DOU DE 15/08/2011. 

 
 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 

Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve: 

N.º 135 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do 
Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de 
remoção. 

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União. 
 

 LAURO PINTO CARDOSO NETO 
 

ANEXO 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1 
CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA 
11 11032337 CLAUDIO RICARDO SILVA LIMA JUNIOR AP PR-AP (MACAPA) 

 
APOSENTADORIA - ANTONIO BORGES SILVA, 
CPF: 151.743.521-87 - PT/SG-767, DE 21/06/2011, DOU 
DE 22/06/2011. 

12 11148533 MONICA DE OLIVEIRA LEITE AP PR-AP (MACAPA) 
 

VACANCIA -  LAILA MILENA TELES MARTINS, 
CPF: 027.066.044-50 - PT/SG-1032, DE 10/08/2011, 
DOU DE 15/08/2011. 

 
 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 

Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve: 

N.º 136 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo 
desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção ou 
das vagas tornadas sem efeito por meio das Portarias SG/MPU nº 109 de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 19 de setembro de 2011, 
seção 2, página 47. 

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União. 
 

 LAURO PINTO CARDOSO NETO 
 

ANEXO 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1 
CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA 
49 10676280 EVAMARIA NERY CAMPOS GUIMARAES BA PRM-PAULO AFONS 

(PAULO AFONSO) 
 

EXONERAÇÃO - LORRUANE MATUSZEWSKI 
BARBOSA, CPF: 003.392.231-46 - PT/SG-194, DE 
10/02/2011, DOU DE 14/02/2011. 

 
 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 

Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 
21 de novembro de 2003 e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve: 


